
Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

—República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

Sin otro particular, plácemes saludarlos muy atentamente.

untO
EN ENTE

alided de UshualaMunici

ONCEJO DEL .BEHANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIvA

ASUNTOS INGRESADOS

Dic , 2,132vis. «,(<7 

Numero:  eq64 	Fojae:
izxpte. N°

Gtrado:

Recibido: 	

Nota N° 365 	 /2021
Letra Mun U.

Ushuaia,
	 28 DIC2021

SRES/AS. MIEMBROS DE LA COMISIÓN LEGISLATIVA DE RECESO:

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Udes. y a ese cuerpo que
representan, de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal N° 1877, a efectos cje
remitir adjunto copia autenticada de las Ordenanzas Municipales N°  5 9 7 8 •  a

5 9  -8 0  con sus respectivos Decretos promulgatorios.--

SRES/AS. MIEMBROS DE LA
COMISIÓN LEGISLATIVA DE RECESO
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



-ArW
Adrrlinis

.O.L.T
nitn6000

RTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

JQPIA FIEL DE RIGINAL	 2026

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

USHUÁIA,	 2 7 DIC 2021

VISTO el expediente electrónico E-14391-2021 del registro de esta Municipalidad;

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal
sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la Sesión Ordinaria de fecha
15/12/2021, por medio de la cual se establece la obligatoriedad de la participación,
promoción y fomento de artistas locales de las diferentes disciplinas artísticas en los
espectáculos artísticos nacionales y/o internacionales en vivo que se realicen en el ámbito
de la ciudad de Ushuaia y se crea un Registro Municipal de artistas locales, entre otras
cosas.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de esta
Municipalidad recomendado su promulgación.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones de los artículos 152° inciso 3), de la Carta
Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA 5980,ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° sancionada por el
Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en la Sesión Ordinaria de fecha 15/12/2021,

por medio de la cual se establece la obligatoriedad de la participación, promoción y fomento

de artistas locales de las diferentes disciplinas artísticas en los espectáculos artísticos
nacionales y/o internacionales en vivo que se réalicen en el ámbito de la ciudad de Ushuaia

y se crea un Registro Municipal de artistas locales, entre otras cosas. Ello, en virtud de lo
expresado en el exordio.



ditnffigankrir

aIt uo o
NTE DENTE

MundpalIdad de Ushuaia

//.2.

archivar.

DECRETO MUNICIPAL N o 2026

tto.

mn,“ kun
JEFE Ul	 Aill N1V

Municipulid ci de Ubhuuiu

/2021.

L;OPIA FIEL DEL ORIGINAL

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e islas del Atlántieo Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandw i ch del Sur, son y serán Argentinas"



Concejo Defiberante
de Ciudad de rtishuaia

743
y T.

ho,oaio

7 6/2004

echo

cmia ELIBERANTE USH

infor

COSVCE/0 DELIBEWTE

DE CrUDAD cusyrroNA

sftwcrogsriq COW - Trt)ExzA DE

OWPESV:A9\ÍZA

ARTÍCULO 1°.- ESTABLECER la obligatoriedad de la participación, promoción y

fomento de artistas locales de las diferentes disciplinas artísticas en los espectáculos

artísticos nacionales y/o internacionales en vívo que se realicen en el ámbito de la

ciudad de Ushuaia.
ARTICULO 2°.- La presente ordenanza tiene por objetivo principal:

a) fortalecer las diferentes disciplinas artísticas locales y desarrollar políticas de

promoción de artistas y/o agrupaciones artísficas locales en el espacio

público;

b) integrar las actividades musicales con otras expresiones artísticas que se

puedan exhibir en los eventos, promoviendo la expansión de todas las

disciplinas artísticas;

c) estimular la participación de los y las artistas de las diferentes localidades de

la Provincia a efectos de fortalecer la participación cultural regional;

d) promover la producción artística propia en cada uno de los y las artistas de las

diferentes disciplinas;

e) apoyar y alentar la producción artística de la ciudad, brindando apoyo

prioritario a aquellas manifestaciones culturales que afirmen y reivindiquen la

identidad local;

f) establecer acciones que tiendan a garantizar la paridad de género en cada

uno de los eventos públicos que se lleven a cabo en nuestra ciudad.

tARTÍCULO 3°.- Será autoridad de aplicación de la presente ordenanza el

Departamento Ejecutivo Municípal a través de las áreas que este designe.

ARTICULO 4°.- Los y las artistas locales, para estar comprendidos en los alcances

del artículo 1°, ,deberán estar inscriptos e inscriptas en el Registro Municipal que se

creará a tal fin, habiendo, portado previamente de manera documentada la siguiente

11S 1last alvinas, C.;eniasy Sand»,./ch del .57; sopy	 Arxenlinas



IRI	 ASTIAN	 Juan arlos PINecretar o Legislativo	 Pr • idonteConcejo Del berante Ushuaia

COPIA FIEL 	 0 GINAL
5 9 8 0 .

•	 , •	 in,;;,

Mun icipe"; kI

a) reseña h istórica de su producción artística;
b) nómina actualizada de los y las integrantes de las agrupaciones artísticas;c) detalle técnico de equípos e 

instrum entoS ' que se utilizan;d)
un audio y/o video de alguna obra o material musical del artista 

y/oagrupación artística.
A

RTICULO 5°.- CREAR el Registro Municipal de artistas
. locales, el que serái

ntegrado por artistas locales individuales, agrupaciones artísticas y 
trabapdores ytra

bajadoras de la cultura local, el que deberá áer de aóceso 
públicó a toda lacomunidad. El presente Registro permitirá construir una base de datos del mapaartístico de la ciudad, promover la contratación de artistas locales, 

diagnosticar ydimensionar nuestro patrimonio cultural y difundir las expresiones artísticas de
nuestra comunidad.
ARTICULO 6°.- EST

ABLECER que las y los artistas inscriptos en el RegistroMunicipal tendrán prioridad en la participación y/o actuación en eventos organizadospor el Municipio de Ushuala y las actividades que Ileven a cabo con tal fin.A

RTÍCULO 7°.- Los y las artistas locales deberán realizar la presentación artística
por un lapso no menor a treinta (30) minutos para ejecutar su propio 

repertorio.ARTICULO 8°.- DISPONER la realización de campañas de d ifusión en los diferentesmedios de comunicación y redes cie difusión de la Municipalidad de Ushuala con elfin de dar a conocer ia presente ordenanza.
ARTICULO 9°.- A los fines del 

cumplimiento de la presente 
ordenanza, endeterminación de los y las artistas que 

participen de los eventos públicos, la eleccióndeberá realizarse teniendo en cuenta la paridad de género.
A

RTÍCULO 10.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo 
Municipal para suprom ulgación. Dar al Boletín Oficial 

Municipal para su publicación y ARCHIVAR.ORDENANZA MIJNICIPAL N.° 5 9 8 Q'
SANCIONADA EN SESION ORD INARIA DE FECHA 15/12/2021.-



DECRETO MUNICIPAL N°

107

2025  /2021 

Provincia de Tierra clel Fuego
Antartida c Islas del Allantico Sur

=---República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

COPIA FIEL	 IGINAL

USHUAIA,	 2 7 D C 2021

VISTO el expediente electrónico E-14405-2021 del registro de esta Municipalidad;

CONSIDERANDO:
Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la Sesión Ordinaria de fecha
15/12/2021, por medio de la cual se crea el marco del Proorama Mujer Emprendedora en el
ámbito de la ciudad de Ushuaia.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de esta
Municipalidad recomendado su promulgación.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto
administrativo, en atención a las prescripciones de los artículos 152° inciso 3), de la Carta
Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA
DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 9 7 9 sancionada por el
Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en la Sesión Ordinaria de fecha 15/12/2021,
por medio de la cual se crea el marco del Programa Mujer Emprendedora en el ámbito de la
ciudad de Ushuaia. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de shua .‘ Cumplido,
archivar.

Lic. S	 R CCI
Secr	 e la Mujer	 toMunicipalidad de Ushuaia

INT DE TE
nicipa dad e Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Su , son y será Argentinas"



Conceja Defiberante
de la Ciudad de (Ushuaia

COPIA FIEL DEL ORI INAL
Anto

Administ
D.L.T.

10 1/2 02 1

3r1
bleCoordlnaci
Deapacha

CORE.10 DELIDERANITUSHU

IRATE S •BASTIAN
,Aciet,-,9_,egtsrativo

C/Dcejt-Y0-elibe'rante Usiluais

han arlos PINO
pro\idento

conGeio	 de Ushuaia

EL COSVCEIO (DELIBEVLWE
Dq LA CTIMAD cD VS[HVAIA
SAWCIOWA. COY T'VEM.A.

OVDENAWZA

ARTICULO 1°.- CREAR el marco normativo del Programa Mujer Emprendedora en

el ámbito de la ciudad de Ushuaia.

ARTICULO 2°.- El Programa Mujer Emprendedora tiene como objetivo promover la

autonomía económica de las mujeres mediante el otorgamiento de un subsidio en

pesos o en especie para proyectos productivos desarrollados por mujeres y/o

personas jurídicas compuestas por mujeres o cuya misión se vincule con el

ernpoderamiento de las mujeres.

ARTiCULQ 3°.- Será autoridad de aplicación de la presente ordenanza el

Departamento Ejecutivo Municipal, a través del área que este designe.

A.,.RTICULO 4°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boietín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDFNANZA MUNICIPAL N. c	 5 9 7 9 -
SP) NCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 15/12/2021.-

.r il/labillas,(,e(hjya ,	( 1(1



COPIA FI L DE RIGINAL
Provincia de Ticrra del Fuego

Anlartida c Islas del Allántico Sur= República Argentina=
Munieipalidad de Ushuaia

Ant
Admini

D.L.
Munii

2020
DECRETO MUNICIPAL N° /2021

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Us

archivar.

USHUAIA, 22 D C 2021

VISTO el expediente E-14226/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Sesión Ordinaria de fecha

15/12/2021, por medio de la cual se modifica el artículo 1° de la Ordenanza Municipal N°

5702, que incorpora como inciso XII) al artículo primero de la Ordenanza Municipal N° 4976 y

se incorporan al Anexo XII de la Ordenanza Municipal N° 4976, nuevas funciones.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 4 1 2, /2021, recomendado su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N 05 9 7 8 ;sancionada por el Concejo

Deliberante de la ciudad de Ushuzia en Sesión Ordinaria de fecha 15/12/2021, por medio

de la cual se modifica el artículo 1° de la Ordenanza Municipal N° 5702, que incorpora como

inciso XII) al artículo primero de la Ordenanza Municipal N° 4976 y se incorporan al Anexo XII

de la Ordenanza Municipal N° 4976, nuevas funciones. Ello, en virtud de lo expresado en el

exordio.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandv''ch del Sur, son ser n Arg ntinas"



,V)

-‘1

II

IRIARTE Slá4lnjIAN
Secrriddegisiafivo

uan Oarlps PINO
Prosidonto

Conco i l boliboundo do Ushunin 	 )
*

11

`1'	 113!;... Çr

Concejo Deriberante

de fa Ciudad viltunia

COrNCE10 BELK8EWTE

OcE L,1 CIVOAT) DE, VSYWAIA

SAWCIOWA COSV TVE.,'WZA OgE

Oq.0:YE.VIWZA

ARTICULO 1°.- MODIFICAR el artículo 1° de la Ordenanza Municipal N.° 5702, que

incorpora corno inciso XII) al artículo 1° de la Ordenanza Municipal N.° 4976, por el
texto que a continuación se detalla:

"XII) Relaciones Vecinales y Parlamentarias

ARTICULO 2°.- INCORPORAR al Anexo XII de la Ordenanza Municipal N.° 4976, las
siguientes funciones:

"18) Realizar el seguirniento de los . proyectos y cuestiones vecinales, con
trámite ante el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia.

19) Implementar programas tendientes a fortalecer a instituciones

intermedias, organizaciones de bien público, y toda experiencia

organizativa comunitaria y su víncuio con el Estado. Profundizando así el

aspecto sustantivo de la democracia.

20) Coordinar activamente la Gestión Administrativa y de Atención al Vecino,

en la atención de las demandas de los vecinos, con las áreas

municipales a los fines de dar respuesta a los misrnos".
lh	 ARTÍCULO 3°.- REG1STRAR. Pasar al De partamento Ejecutivo Municipal para su

p romulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.° 5 9 7 8
SANCIONADA EN SESIÓ 3RDINARIA DE FECHA 15/12/2021.-

Las f.r/Is IVI(//wnqs,	 tir	 son y rerán AwmInals


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

